
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.734 19 de janeiro de 2022 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

47634025 JOSE ADONIRON PEREIRA TORRES
Investigador de 
Polícia Judiciária

VII 01.01.2022

72853022
JOSE ALFREDO PASSOS 
RAVEDUTTI

Investigador de 
Polícia Judiciária

VII 01.01.2022

76067022 JOSE EDUARDO ROCHA Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

28655022 JUVENAL LAURENTINO MARTINS Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

13995023
LUIZ EDSON  PEREIRA  DE 
CARVALHO  DAP

VII 01.01.2022

7136022 MAÉRCIO ALVES BARBOZA Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

131921022 MARCIO SHIRO OBARA Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

98626023 MARCO ANTONIO BALSANINI Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

51569022 MARIA CAMPOS  MENDES  DAP
VII 01.01.2022

32204023 MARIA DE LOURDES SOUZA CANO Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

122958022 MARILDA DO CARMO RODRIGUES Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

45482022
MARIO DONIZETE FERRAZ DE 
QUEIROZ Delegado de Polícia

VII 01.01.2022

28145021 ONÉSIMO CORRÊA MENDONÇA Perito Papiloscopista
VII 01.01.2022

85375022 ORLANDO VICENTE ABATE SACCHI Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

60540022 PAULO ROBERTO DINIZ Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

64769022 PEDRO ESPINDOLA DE CAMARGO Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

53853023 ROBERTO MEDINA FILHO
Investigador de 
Polícia Judiciária

VII 01.01.2022

6274022
ROGERIO FERNANDO MAKERT 
FARIA Delegado de Polícia

VII 01.01.2022

111501022 ROSELY APARECIDA MOLINA Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

32547023 ROZELI DOLOR GALEGO Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

14525021 SELMA YAMASHITA MOREIRA Perito Papiloscopista
VII 01.01.2022

10781022 SERGIO LUIZ DUARTE Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

61726022 VALMIR MESSIAS DE MOURA FE Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO

Investigador de 
Polícia Judiciária

VII 01.01.2022

87000022 WISNTON RAMAO ALBRES GARCIA Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 036/2022 – de 17 de janeiro de 2022.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
prevista no art. 3º do Decreto n.º 14.903 de 27 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E:
 
                         Exonerar a Pedido o servidor MARCUS VINICIUS GUADAGNUCCI, Cargo Agente de Polícia 
Judiciária função Investigador de Polícia Judiciária, Matrícula nº 485403022, 3º Classe, Símbolo 193/224/B1, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.734 19 de janeiro de 2022 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

código 40288 Pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no inciso I do art. 56 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 
1990, com validade a contar de 14 de janeiro de 2022. (Processo nº. 31/004237/2022). 

Campo Grande/MS, 17 de janeiro de 2022.

         ANTONIO CARLOS VIDEIRA
      Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

	   Convocamos a senhora LETICIA OLIVEIRA BRANDAO DOS SANTOS RAMIRES, a comparecer na 
Coordenadoria de Administração e Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
situada na Avenida do Poeta, Bloco VI, CEP 79.031-902, Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian, no 
prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste edital, no horário das 07:30 horas às 13:30 horas.

Campo Grande/MS, 17 de janeiro de 2022.

                Leila Rosana Alves da Silva
   Coordenadora de Administração e Gestão de Pessoas
   CAGP/SEJUSP
   

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 63, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n.º 1.148, de 13 Jul 81, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º alínea 
“d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto nº 1.093, de 12 Jun 81, Art 10, c/c inciso XIX  da Lei Complementar nº 
190, de 04 Abr 14, resolve:

DESIGNAR, o Cel QOPM RENATO DOS ANJOS GARNES, Mat. 67023021, para responder pelo Comando-
Geral da PMMS, cumulativamente com a função que já exerce de Subcomandante-Geral da PMMS, no período 
18 de janeiro a 02 de fevereiro de 2022, conforme o Art. 11, § 2º, da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril 
de 2014, em virtude do afastamento do titular.

(Solução a CI N. 90/GAB/PMMS/2022, de 17 de janeiro de 2022).

CAMPO GRANDE, MS, 17 DE JANEIRO DE 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 64, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n.º 1.148, de 13 Jul 81, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º alínea 
“d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto nº 1.093, de 12 Jun 81, Art 10, c/c inciso XIX  da Lei Complementar nº 
190, de 04 Abr 14, resolve:

REVOGAR, a Portaria “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 25, de 07 jan 22, publicada no Diário Oficial n. 10.726, de 
10 jan 22, que DESIGNOU a Ten Cel QOPM SANDRA REGINA DOS SANTOS, Mat. 117739021, para responder 
pela função de confiança de Comandante da 3ª CIPM / CPA-1 / Amambai - MS, cumulativamente com 
a função que já exerce, em substituição, durante o afastamento do titular da função por fruição de férias, no 
período de 28 de janeiro a 11 de fevereiro de 2022, conforme artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008.

(Solução a CI n. 73 GAB/CPMMS/2022, de 13 Jan 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2022.


